



POTOSÍ
PARA LOS POTOSINOS
GOBIERNO DEL ESTADO 2021-2027

TRANSPARENCIA

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO



PODER EJECUTIVO
DEL ESTADO DE
SAN LUIS POTOSÍ

OFICIO: SGG/UT/600/2024
Asunto: Respuesta a solicitud
17 de octubre de 2024

**C. FELIPE ROMERO.
PRESENTE.-**

En respuesta a la solicitud **241230224000290** presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia en esta Unidad el día 07 de los corrientes, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 54, 153 y 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, se le informa que fue turnada a la Dirección General de Derechos Humanos y Políticas Públicas.

De acuerdo a lo anterior la Directora General de Derechos Humanos y Políticas Públicas, emitió respuesta a través del oficio SGG/SDHAJ/DGDHPP/233/2024 que se anexa al presente.

Para cualquier inconformidad relacionada con la respuesta a su solicitud, tiene un plazo de 15 días hábiles para interponer el Recurso de Revisión ante la CEGAIP, de acuerdo con lo señalado en los Artículos 166 y 167 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí.

ATENTAMENTE

DAGOBERTO CASTILLO ÁVILA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO
"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"



PODER EJECUTIVO
DEL ESTADO
SAN LUIS POTOSÍ

UNIDAD
DE TRANSPARENCIA



DIRECCIÓN GENERAL DE DERECHOS
HUMANOS Y POLÍTICAS PÚBLICAS

OFICIO: SGG/SDHAJ/DGDHPP/233/2024

San Luis Potosí, S.L.P. a 15 de octubre de 2024

Asunto: El que se indica

UNIDAD LIC. **DAGOBERTO CASTILLO ÁVILA**
~~TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA~~
~~DE LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO~~
PRESENTE. -

En atención a su oficio SGG/UT/570/2024, del 8 de octubre del presente año, mediante el cual remite la solicitud de información realizada por la persona usuaria **Felipe Romero** a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio **241230224000290**, le comparto la información conforme a las siguientes solicitudes planteadas:

Sobre la primera y segunda solicitud *¿Existe un mecanismo estatal de protección a personas defensoras de derechos humanos y periodistas en situaciones de riesgo a ataques debido a su labor de defensa?, De ser el caso ¿Cuál es el mecanismo y su regulación?*

En este sentido, el Estado de San Luis Potosí cuenta desde el 4 de noviembre de 2021 con el Mecanismo Estatal de Protección a personas defensoras de Derechos Humanos y Periodistas.

Este Mecanismo funge como la instancia máxima en toma de decisiones para la prevención y protección de personas defensoras de derechos humanos y periodistas en el Estado, de conformidad con la Ley para la Protección al Ejercicio de Personas Defensoras de Derechos Humanos y Periodistas del Estado de San Luis Potosí, publicada en el Periódico Oficial del Estado el día 4 octubre del 2021.

Finalmente, sobre su última solicitud *¿Cuál es el número de medidas de protección que ha otorgado a personas defensoras del medio ambiente y el territorio?*

En términos del artículo 40 de la referida legislación estatal, se establece:

ARTÍCULO 40. *El Mecanismo Estatal recibirá las solicitudes de incorporación a éste, verificará que se cumplan con los requisitos previstos en la presente Ley, y en su caso, determinará el tipo de procedimiento. Solamente dará trámite a las solicitudes que cuenten con el consentimiento del potencial beneficiario, salvo que éste se encuentre impedido por causa grave. Una vez que desaparezca el impedimento, el beneficiario deberá otorgar su consentimiento.*



PODER EJECUTIVO
DEL ESTADO DE
SAN LUIS POTOSÍ



POTOSÍ
PARA LOS POTOSINOS
GOBIERNO DEL ESTADO 2021-2027

SGG
SECRETARÍA
GENERAL
DE GOBIERNO

**SUBSECRETARÍA DE
DERECHOS HUMANOS
Y ASUNTOS JURÍDICOS**

Bajo ese tenor, a la fecha del presente oficio, no se han recibido solicitudes para iniciar el proceso de evaluación y emitir medidas de protección por parte de personas defensoras del medio ambiente y/o el territorio.

El presente escrito tiene su fundamento en el artículo 32, fracciones XXVIII y XXIX, de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de San Luis Potosí, los artículos 74 y 84, fracción XLII, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, así como en el numeral 23, fracción I, del Reglamento Interior de la Secretaría General de Gobierno, que en términos generales disponen que esta última, funge como enlace del Poder Ejecutivo del Estado ante los organismos públicos de derechos humanos; además de coordinar y dar seguimiento a los trabajos y tareas de protección y defensa de los derechos humanos e informar lo conducente mediante los mecanismos de transparencia, a través de la Dirección General de Derechos Humanos y Políticas Públicas.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

ANTROP. MA. VERÓNICA ONOFRE SERMENT
DIRECTORA GENERAL DE DERECHOS HUMANOS Y POLÍTICAS PÚBLICAS

"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"

RAS

c.c.p. Mtro. Ángel Gonzalo Santiago Hernández, Subsecretario de Derechos Humanos y Asuntos Jurídicos.